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Tausta 

Pirkanmaalla on käynnissä uuden kokonaismaakunta-
kaavan, Pirkanmaan maakuntakaavan 2040, laatiminen. 
Maankäytön eri aihealueet kattava maakuntakaava tulee 
korvaamaan Pirkanmaan 1. maakuntakaavan ja voimassa 
olevat vaihemaakuntakaavat. Maankäyttö- ja rakennuslaki 
edellyttää (28§), että maakuntakaavan sisältöä laadittaes-
sa on erityistä huomiota kiinnitettävä maisemaan ja kult-
tuuriperintöön. Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaita 
rakennettuja kulttuuriympäristöjä koskeva selvitys on kes-
keinen Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 erillisselvityk-
sistä. 

Maisemaa ja kulttuuriperintöä on tarkoituksenmukaista 
tarkastella kokonaisuutena. Aineellisena kulttuuriperintö-
nä arvokkaat rakennetut ympäristöt sisältävät usein muita 
arvokkaita kulttuuriympäristön osia, kuten muinaismuistoja 
tai perinnemaisemia. Voidaan puhua kulttuuriympäristön 
moniarvoalueista. Maaseudun kulttuuriympäristökysymyk-
siä on maakuntakaavatyössä tarkasteltu useissa selvityk-
sissä: maaseutumaisemien selvityksessä ja kylätonttien 
selvityksessä, joita on tehty rinnan tämän selvityksen kans-
sa, sekä vuonna 2013 valmistuneessa Pirkanmaan arvok-
kaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnissa, josta laa-
dittiin kaksi raporttia, valtakunnallisesti ja maakunnalliset 
arvokkaat maisema-alueet. Rinnakkaisselvityksessä on 
tarkasteltu myös nykyisen maakuntakaavan maatalousalu-
eet, joilla on erityisiä ympäristöarvoja (MY).

Uusia arvokkaita kulttuuriympäristöjä tunnistetaan, kun 
näkökulmat ja arvostukset muuttuvat. Tällä hetkellä on 
perusteltua kiinnittää erityistä huomioita sodanjälkeiseen 
rakennusperintöön osana vaalittavaa rakennusperintöä. 
Täydennystarpeen lisäksi tulee kohteita päivittää: osa ai-
emmista kohteista on purettu tai arvoja muuten menetetty.

Maakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen 
osoittamisessa on tarkoitus viestiä sekä kuntien että valtion 
suuntaan siitä, mitä kertovuutta sisältäviä kulttuuriympäris-
töjä Pirkanmaa haluaa säilyttää osana pirkanmaalaisuu-
den ominaispiirteitä.

Fyysinen ympäristö muuttuu hitaasti. Pirkanmaan kult-
tuurinen omaleimaisuus saa rakennetusta ympäristöstä 
vahvan perustan. Vaikka arvokkaina pidettyjä ympäris-
töjä ensisijaisesti vaalitaan tuleville sukupolville, on niillä 
merkitystä jokapäiväisen viihtyisän elinympäristön osana. 
Matkailulle ja seudun muille elinkeinoille sekä imagolle ar-
vokkaista kulttuuriympäristöistä on selkeää hyötyä. Koska 
Pirkanmaan maakuntakaava 2040 on luonteeltaan strate-

ginen, keskitytään siinä nostamaan esiin vetovoimaisuutta, 
jota kulttuuriympäristöjen hoidolla, suojelulla ja kehittämi-
sellä voidaan saada aikaan.

Kulttuuriympäristöt

Rakennettu kulttuuriympäristö  
eli rakennusperintö 

 - yhdyskuntarakenne, rakennukset, rakennel-
mat, pihat, puistot, kadut, kanavat jne.

 - kaikki mikä liittyy maankäytön ja rakentami-
sen historiaan ja tapaan

 
Maisema

 - elollinen ja eloton luonto sekä ihmisen vaiku-
tus ympäristöönsä, ja näiden kolmen vuoro-
vaikutus

 - visuaalisesti hahmotettava maisemakuva
 - kaupunkimaisema: visuaalisesti hahmo-

tettava laaja kaupunkikuva
 - maaseudun kulttuurimaisema: pe-

rinteisten elinkeinojen ja maankäyttötapojen 
muovaama alue, jonka historialliset piirteet 
ovat säilyneet, sisältää myös rakennuskult-
tuurin

 - perinnemaisema (-biotooppi): pienialai-
nen kulttuurimaisema, niitty- ja laiduntalou-
den luontotyyppi

 
Muinaisjäännökset

 - maisemassa, maaperässä tai vesistössä säi-
lyneitä rakenteita tai kerrostumia, jotka ovat 
syntyneet paikalla kauan sitten eläneiden ih-
misten toiminnasta
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Tavoitteet

Tämän inventoinnin tavoitteena on tuottaa ajantasainen ja 
yhtenäinen tietopohja lähtökohdaksi arvokkaiden raken-
nettujen kulttuuriympäristöjen arvottamiselle. Arvottaminen 
on asiantuntijatyötä. Selvitystä käytetään suunnittelussa ja 
vaikutusten arvioinnissa. Periaateratkaisuja ja  arvovalin-
toja tullaan käymään erityisesti kaavan valmisteluaineistoa 
laadittaessa. Tämän selvityksen raportin maakunnalliset 
kohteet sisältyvät maakuntakaavaluonnokseen ja ne sovi-
tetaan yhteen maankäytön muiden tarpeiden kanssa.

Hankeryhmä

Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaiden rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen selvityksen on toteuttanut Pirkan-
maan liiton maakuntakaavoitus. Toteuttaja on suunnittelu-
arkkitehti Lasse Majuri sekä avustavissa tehtävissä suun-
nittelijat Annu Piesanen ja  Iris Havola sekä assistentit Eila 
Uimonen ja Elisabet Scarpellini. Ohjaavassa hankeryh-
mässä olivat mukana maakuntakaavoitusjohtaja Karoliina 
Laakkonen-Pöntys, suunnitteluarkkitehti Lasse Majuri ja 
suunnittelija Annu Piesanen Pirkanmaan liitosta, rakennus-
tutkija Hannele Kuitunen Pirkanmaan maakuntamuseosta, 
yliarkkitehti Leena Strandén, ylitarkastaja Leena Lusa ja 
suunnittelija Tiina Schultz Pirkanmaan ELY-keskuksesta, 
sekä kuntien suunnittelijoista aluearkkitehti Leena Lahtinen 
ja kaavoitusarkkitehdit Markku Lahtinen, Arto Nummijärvi, 
Minna Kulojärvi sekä Raija Mikkola. Hankeryhmä kokoon-
tui 7 kertaa.

Tarkastelualue ja kohdejoukko

Pirkanmaan 1. maakuntakaava ja 
arvokkaat kulttuuriympäristöt

Nykyisen maakuntakaavan oikeusvaikutteisessa kartassa 
on esitetty 193 valtakunnallisesti ja maakunnallisesti ar-
vokkasta kulttuuriympäristöä (akv ja akm) aluerajauksina, 
valtakunnallisesti arvokkaat historialliset tiet sekä valta-
kunnallisesti arvokkaita kohteita myös kohdemerkintöinä. 
Arvokkaat maisema-alueet on esitetty erikseen (Mam ja 
Mav). Osa arvokkaista maisema-alueista on päällekkäisiä 
arvokkaiden kulttuuriympäristöjen kanssa. Kuvaukset kult-
tuuriympäristöistä sisältyvät kahteen erilliseen julkaisuun, 
vuosilta 1990 (Tampereen seutukaavaliitto B 174) ja 2006 
(Pirkanmaan liitto B 97). Maatalousalueet, joilla on erityisiä 
ympäristöarvoja (MY) ovat kuutta lukuun ottamatta päällek-
käisiä akm-alueiden kanssa.

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriym-
päristöt edustavat maamme kehitysvaiheita ja ovat 
historian kuvastajia. Kyse on sekä perinteen säilyt-
tämisestä että alueiden kehittämisestä niiden omi-
naisluonnetta ja erityspiirteitä vahvistavalla ja niihin 
sopeutuvalla tavalla. On tärkeää, ettei näillä alueilla 
tapahdu muutoksia tai rakentamista, joka on olen-
naisesti ristiriidassa niiden kulttuuriympäristöarvojen 
kanssa. -Ympäristöministeriö 2009

Inventointi 2009

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäris-
töt (rky 2009) on selvitetty viime vuosikymmenellä, ja niistä 
on valtioneuvoston päätös 22.12.2009. Pirkanmaalla on 
valtakunnallisen statuksen saanut 91 aluekohdetta, jotka 
tullaan esittämään maakuntakaavan 2040 aineistossa sel-
laisenaan. Kartta valtakunnallisesti merkittävistä kohteista 
on liitteenä 1. Tämän selvityksen maakunnallisesti arvok-
kaat kohteet täydentävät valtakunnallisten alueiden jouk-
koa. Ne kohteet, joissa aiemman, vuoden 1993 inventoin-
nin mukaan vielä oli valtakunnallista merkittävyyttä, mutta 
vuoden 2009 enää ei, huomioitiin tässä selvityksessä lä-
hes kaikki maakunnallisesti arvokkaina.

Tarkastelualue ja kohteet
Selvityksen tarkastelualue ja nykyisen maakuntakaavan 
arvokkaat kulttuuriympäristöt (akm) on esitetty kartalla 
sivulla 6. Tässä selvityksessä tarkastelun kohteena ovat 
taajamien rakennetut ympäristöt, sekä pienialaisia maa-
seudun arvokkaita kulttuuriympäristöjä. Maaseudun ra-
kennuskulttuurin maakunnalliset arvokohteet on varsinai-
sesti selvitetty edellä mainitussa rinnakkaisselvityksessä 
”Pirkanmaan maisemallisesti ja kulttuurihistoriallisesti ar-
vokkaat maatalousalueet”.  Samantyyppinen jako on Ym-
päristöministeriön oppaassa Maakuntakaavan sisältö ja 
esitystapa (2002). 

Kohteet ovat arvoalueita. Taajamien maakunnallisia 
rakennettuja kulttuuriympäristöjä on tunnistettu 103, joista 
kokonaan uusia kohteita on noin kolmasosa. Suurin osa 
on laajoja alueita, jotka koostuvat eri osa-alueista ominais-
piirteineen. Sisällöllisesti on kattavasti käsitelty rakennus-
perintö 1500-luvulta 1960-luvulle, mutta vain harvoissa 
tapauksissa nuorempia kohteita. Myös taajamien maise-
malliset arvot on huomioitu. 
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KAARILAN JA RAHOLAN KARTANOT JA YMPÄRISTÖN 
ASUINALUEET 

Ympäristötyyppi: kantatila, kartano, taajama Sijainti: Tampereen länsiosa, 
Kaarilan kaupunginosa

KOHDE 
 - kappeli ja hautausmaa
 - kaksi kartanon pihapiiriä
 - siirtolapuutarha-alue, rivitaloalue, viheraluei-

ta
 - asuinkerrostalojen alue

HISTORIA
 elinkeinohistoria: Raholan pihapiiri ilmentää 

suurtilojen resursseja keskittävää roolia maa-
taloudessa, molemmat kartanot 1800-luvulla 
Thuneberg-suvulla, joka kehitti Epilän alueen 
teollisuutta 

 asutushistoria:  kartanot: Raholan kylä 1540 nel-
jä kantataloa, rälssitalon historia 1600-luvulta, 
voudin virkatalo 1700-luvulla. Kaarila yksinäis-
tilana 1500-luvulla, 1700-luvulla Gaddin suvul-
la. Kartanoiden pihapiirit, joilla yhteinen histo-
ria. Pientalot, kerrostalot: teollisuuskaupungin 
asuntokannan lisääminen kehittämishankkeella

 kulttuurihistoria: kartanoiden säätyläiskulttuu-
ri, Gaddien aika kartanoiden omistajana, Pehr 
Adrian Gadd ja tieteenhistoria, Gaddin kappelin 
kohdalla harjun markkinapaikka 1602-1749

 vapaa-ajan, työväenkulttuurin, yhdistystoimin-
nan ja puutarha-aatteen historia: Teollisuus-
kaupungin siirtolapuutarha, elintarvikepula,  
jälleenrakennuskausi. Pispalan sos.dem. työ-
väenyhdistyksen käynnistämä 1945, kaupunki 
mukaan, viljely alkoi 1949, myöhemmin painot-
tui vapaa-ajan viettoon 

 seurakunnallinen historia: kirkon, hautausmaan 
ja kappelinpaikka

 rakentamisen perinne: Alueen hirsiset ja muu-
ratut rakennukset. Kappeli ilmentää harmaaki-
vikirkoista lähtenyttä seurakunnallista raken-
tamista. Suurtilat ovat olleet edelläkävijöitä 
rakennuskulttuurissa: suuret asuinrakennukset, 
kiviset talousrakennukset. Siirtolapuutarhamök-
kien perinne 1900-luvulla

 arkkitehtuurin historia: Rakennusten tyylit; 
Jaakko Tähtisen suunnittelemat lamellitalot. 
Pentti Aholan suunnittelemat Puisto-Kaarilan 
talot, kaupunkimaisen pientaloalueen kehittä-
mishanke, arkkitehtuurin kutsukilpailu. Katri 
Käen suunnittelemat kaksi tyyppimökkiä siirto-
lapuutarhan rakentajille.

 asemakaavoituksen historia: Kaupunki osti Ra-
holan 1935, Kaarilan kartanon pellot 1963. Em. 
kilpailuun liittyvä Pentti Aholan asemakaava 
1965 (asuinkorttelit).

OMINAISPIIRTEET JA ARVOT
 Kerroksellisuus, joka syntynyt maatalouselin-

keinon pihapiirien säilyessä, mutta peltojen ra-
kentuessa. Siirtolapuutarha alueen puutarhape-
rinteen jatkajana

 Kappeli ja kartanoiden asuinrakennukset kir-
konpaikan ja agraarivaiheen fragmenttina

 1960-luvun asuinalueiden ajallinen yhtenäi-
syys, materiaalien ja rakentamisen laatu, viih-
tyisyys ja luontoyhteys - suunnittelutavoitteet

 näkymä etelästä: puutarhat, lamellitalot, harju
 liittyy maisemallisesti Vaakkolammin virkistys-

alueeseen, visuaalisesti koulun alueeseen
 vanha puusto kartanoiden ajalta
 siirtolapuutarhamökkien rakennusperinne, vaa-

timaton olemus

LÄHTEET
Tampereen kantakaupungin rakennuskulttuuri, 
1998, Tampereen kaupungin ympäristötoimi, 
kaavoitusyksikkö / Juha Jaakola & Marjatta Les-
kinen;
Asuinalueiden inventointi ja arvottaminen 
(1960-1980 –luvut) Saukonmäki, Kaarilan aukio, 
Haukiluoma ja Linnainmaa, 2010, Tampereen 
kaupunki / WSP Finland Oy;

rahola.htm, Miinu Mäkelä
Katajan ja kiven kansaa, Raholan kaupungin-
osakirja, 2004, Tuija Lundelin et al.

NYKYTILA
Raholan kartanon rakennuksia ei ole pidetty 
kunnossa, muita kyllä. Kartanoiden ja kappelin 
ympäristöt ovat muuttuneet täysin, kulttuurimai-
semat rakentuneet 1900-luvun jälkipuoliskolla, 
moottoritie katkaissut yhteyden rantaan

MUUTOSKESTÄVYYS yksittäiset rakennukset ja 
peltoaukea 1/3, alue 3/3

Gaddin kappeli
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1. Gaddin kappeli 1785, hautausmaan muinaisjäännös-
alue, kirkon (1639-1858) paikka

2. Kaarilan kartanon pihapiiri: päärakennus 1887, pirtti 
1800-luku, uudempi asuinrakennus 1928, eteläpuolen 
pihat

3. Raholan kartanon pihapiiri: käräjätupa (pirtti) 1700-
luku, päärakennus 1796, viljamakasiini 1900-luvun 
alkupuoli

4. Raholan siirtolapuutarha 1940-50-luku, Raholan mail-
la

5. Puisto-Kaarilan atrium-talot 1967, 71 kytkettyä atrium-
pihan sisältävää pientaloa

6. Puisto-Kaarilan lamellitalot, kolme 3-kerroksista

1

2

3

4

5

6

1 MK:n akm-alue

Uusi rajaus 2014

Rakennuskulttuurin 
ydinalue


